BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BNN-TY Hà Nội, ngày         tháng 01 năm 2024

V/v phối hợp chỉ đạo ngăn chặn buôn

bán, vận chuyển trái phép động vật,

sản phẩm động vật qua biên giới

   Kính gửi: Bộ Quốc Phòng

Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn về thú y và phản ánh của các

cơ quan truyền thông, thời gian qua tình trạng buôn bán, vận chuyển trái phép

trâu, bò, lợn, gia cầm, tôm hùm giống qua biên giới các tỉnh miền Nam vào Việt

Nam diễn ra khá phổ biến, phức tạp, đặc biệt là qua biên giới với Camphuchia,

Lào làm gia tăng nguy cơ xâm nhiễm, lây lan các loại dịch bệnh nguy hiểm như

bệnh Lở mồm long móng (LMLM), Viêm da nổi cục (VDNC), Dịch tả lợn Châu

Phi (DTLCP), Tai xanh, Cúm gia cầm thể độc lực cao và các loại dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm khác xâm nhiễm từ nước ngoài vào Việt Nam gây,

cũng như nguy cơ động vật được cho ăn chất cấm để kích thức tăng trưởng, làm

ảnh hưởng nghiêm trọng đến ngành chăn nuôi trong nước, sức khỏe người dân.

Thủ tướng Chính phủ đã có nhiều văn bản chỉ đạo rất cụ thể, đặc biệt

Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc

gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025”; Quyết

định số 1632/QĐ-TTg ngày 22/10/2020 về việc phê duyệt “Chương trình quốc

gia phòng, chống bệnh Lở mồm long móng, giai đoạn 2021-2025” và Quyết

định số 1814/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia

phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò, giai đoạn 2022-2030”; Quyết

định số 172/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, giai đoạn 2019 - 2025”, Công điện số

426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023, Công điện số 694/CĐ-TTg ngày 01/8/2023 và

Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn

chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật qua biên giới vào Việt Nam; đồng thời,

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có nhiều văn bản về việc tăng cường

kiểm soát vận chuyển trâu, bò, lợn, gia cầm, tôm hùm giống qua biên giới vào

Việt Nam.

Để chấm dứt ngay tình trạng nêu trên, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn trân trọng đề nghị Bộ Quốc phòng phối hợp, hỗ trợ chỉ đạo tăng cường

kiểm soát, ngăn chặn buôn bán, vận chuyển trái phép trâu, bò, lợn, gia cầm, tôm

hùm giống qua biên giới tại các tỉnh miền Nam vào Việt Nam, cụ thể:

1. Chỉ đạo lực lượng Bộ đội Biên phòng, đặc biệt tại các tỉnh có chung

biên giới với Camphuchia và Lào phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng

2

2

của các Bộ, ngành liên quan và chính quyền địa phương đấu tranh, ngăn chặn,

xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép trâu, bò, lợn, gia

cầm, tôm hùm giống không rõ nguồn gốc, chưa có kiểm dịch của cơ quan thú y

trên tuyến biên giới, cửa khẩu, đường mòn, lối mở.

2. Chỉ đạo lực lượng Bộ đội Biên phòng có phương án đấu tranh với các

đối tượng vận chuyển, buôn bán trâu, bò, lợn, gia cầm, tôm hùm giống nhập lậu

qua biên giới; phối hợp, hỗ trợ xử lý số lượng trâu, bò, lợn, gia cầm, tôm hùm

giống buôn bán, vận chuyển trái phép, buộc phải tiêu hủy để ngăn chặn dịch

bệnh lây lan, bảo đảm an toàn thực phẩm.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong toàn quân tổ chức thông tin, tuyên

truyền nhằm nâng cao nhận thức của cư dân khu vực biên giới trong công tác

phòng chống dịch, phòng ngừa gian lận thương mại và vận chuyển trái phép

trâu, bò, lợn và gia cầm qua biên giới; phối hợp, hỗ trợ xử lý số lượng trâu, bò,

lợn và gia cầm vận chuyển trái phép, buộc phải tiêu hủy để ngăn chặn dịch bệnh

lây lan, bảo đảm an toàn thực phẩm.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng cảm ơn sự phối hợp,

hỗ trợ của Bộ Quốc phòng chỉ đạo các đơn vị thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg. Trần Lưu Quang (để b/c);

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh tra Bộ (để t/h);

- Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục (để t/h);

- Báo Nông nghiệp Việt Nam;

- Lưu: VT, TY.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2024-01-24T14:10:41+0700

		2024-01-24T14:15:28+0700

		2024-01-24T14:15:28+0700

		2024-01-24T14:15:28+0700